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SEKRETARI I PERGJITHSHEM
Shérbimi i Monitorimit té Institucioneve

Nr. jjf[’ prot. Tirané, méﬁ.&lﬂn
Lénda: Informacion mbi kandidatét e paraqitur pér pozicionin e Avokatit t& Popullit

Drejtuar: Znj. Klotilda BUSHKA
Kryetare e Komisionit pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe té
Drejtat e Njeriut Mp

Pér dijeni:  Znj. Lindita NIKOLLA
Kryetare e Kuvendit

Kétu

E nderuar Zonja Kryetare e Komisionit,
T¢ nderuar zonja dhe zotérinj deputeté,

N& mbéshtetje t& nenit 61, t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, té neneve 3, 9 dhe 10
t€ ligjit nr. 8454, daté 4.2.1999, “Pér Avokatin e Popullit”, t& ndryshuar, si dhe t& nenit 111, t&
Rregullores sé Kuvendit, Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t& Drejtat e
Njeriut me vendimin nr.03/2022 daté 29.03.2022 shpalli vakancén pér pozicionin e Avokatit t&
Popullit.

Me dakordésiné e t& gjithé anétaréve t& pranishém, Komisioni pér Céshtjet Ligjore,
Administratén Publike dhe t& Drejtat e Njeriut, vendosi shtyrjen e afatit pér paragitjen e
kandidaturave prané Kuvendit t& Shqipérisé. Afati i fundit pér paraqitjen e dokumentacionit t&
kérkuar ka qené data 20 gershor 2022.



N& pérfundim € afatit jané depozituar kandidaturat si mé poshté:

1. Ahmet Prenci 11. Erinda Ballanca
2. Altin Goxhaj 12. Evis Fico

3. Besim Ndregjoni 13. Ilirjan Rusmali
4. Bledar Dervishaj 14. Jordan Daci

5. Boriana Nikolla 15. Jorida Rustemi
6. Brikena Kasmi 16. Laureta Roshi
7. Dorian Gjomarkaj 17. Ledio Braho

8. Drita Avdyli 18. Lefterije Luzi

9. Endri Papajorgji 19. Olta Aliaj

10. Ermir Kapedani 20. Sali Shehu

Sipas pércaktimeve té& pikés 2, t& nenit 61 t& Kushtetutés, Avokat i Popullit mund t& jeté ¢do

shtetas shqiptar, me arsim & lart&, me njohuri dhe veprimtari t& njohura né fushén e t& drejtave té
njeriut dhe t€ ligjit. Gjithashtu, sipas nenit 3, t& ligjit nr. 8454, daté 4.2.1999, “Pér Avokatin e
Popullit”, i ndryshuar, kandidati pér t&¢ qené Avokat Populli duhet t& plotésojé kriteret si mé
poshté:

a) 1é jeté shtetas shqiptar

b) té keté njohuri dhe veprimtari té shquara né fushén e lirive dhe té drejtave té njeriut dhe té
ligjit

¢) 1é shquhet pér aftési profesionale dhe figure té pastér etiko-morale

¢) té mos jeté dénuar penalisht

d) té mos jeté deputet né legjislaturén e Kuvendit qé bén propozimin a zgjedhjen e tij.
Referuar nenit 10, t& ligjit nr. 8454, daté 4.2.1999, “Pér Avokatin e Popullit”, i ndryshuar,

Avokati i Popullit ndalohet t& b&jé pjesé né parti apo organizata politike, t& kryejé veprimtari

tjetér politike, shtetérore e profesionale dhe t& marré pjesé né organizmat drejtues té organizatave
shogérore, ekonomike dhe tregtare. Ai mund t& ushtrojé t& drejtén si autor e mésimdhénés.

Sipas njoftimit né fagen zyrtare t¢ Kuvendit, propozimi i ¢do kandidature duhet t&

pérmbante:
I. Keérkesé pér shprehje interesi pér pozicionin e Avokatit t& Popullit;
2. CV-né e nénshkruar né ¢do fage nga kandidati dhe fotokopje t& kartés sé identitetit;
3. Diplomén dhe listén e notave té& pérfundimit té arsimit té larté;
4. Librez€ pune ose vértetime té tjera q&é provojné pérmbushjen e kriterit ligjor t& njohurive dhe
veprimtarive té shquara n& fushén e lirive dhe té drejtave té njeriut dhe t& ligjit;
5. Vértetim i gjendjes gjyqésore;
6.

Formularin e vetédeklarimit né zbatim t& ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t&
personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”.



7. Formularin e plotésuar né zbatim t& ligjit nr 45/2015, “Pér t& Drejtén e Informimit pér
Dokumentet e ish — Sigurimit t& Shtetit t&¢ Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé”.

8. Formularin e deklarimit t& papajtueshmérisé né pérputhje me pércaktimet né nenet 3 dhe 10 t&
ligjit nr. 8454, dat& 4.2.1999, “Pér Avokatin e Popullit”, t& ndryshuar;

Shérbimi i Monitorimit shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur nga secili kandidat né vlérésim
t€ pérmbushjes s¢ kritereve ligjore, nga ku rezulton se té gjithé kandidatét:

v' Plotésojné kriterin ligjor t& t& génurit shtetas shqipar.

v' Kané dorézuar vértetimin e gjendjes gjyqésore nga e cila rezultojné té pa dénuar.

v" Kang dorézuar formularét e kérkuar né njoftimin e Kuvendit, me pérjashtim té z. Sali
Shehu dhe z. Besim Ndregjoni té cilét nuk kané dorézuar formularin e deklarimit t&
papajtueshmérisé né pérputhje me pércaktimet né nenet 3 dhe 10 t& ligjit nr. 8454,
daté4.2.1999, “Pér Avokatin e Popullit”, té ndryshuar.

Vlerésimi pér ¢do kandidaté paraqitet si mé poshté:

1. Z. Ahmet PRENCI é&shté aktualisht Komisioner i Mekanizmit Kombétar pér
Parandalimin e Torturés, prané Avokatit t& Popullit. Né CV-né e paragitur dhe t& nénshkruar né
¢do faqe deklarohet se ka pérfunduar studimet né vitin 1991 prané Fakultetit t&¢ Ekonomisé,
Universiteti Bujqésor i Tiranés si dhe né vitin 2002 ka pérfunduar studimet pér Drejtési prané
Fakultetit t€ Drejtésis€ né Universitetin e Tiranés. Z. Premgi né vitin 2009 ka pérfunduar
studimet pér Master Shkencor né Drejtési prané Universitetit Ndérkombétar t& Maqedonisé sé
Veriut. Sipas librezés s¢ punés, qé& prej vitit 2002 deri né vitin 2009 ka mbajtur pozicione t&
ndryshme pune né strukturat e Ministrisé s&¢ Brendshme. Né vitet 2009-2013 ka punuar si
Inspektor i Larté¢ né ILDKPI. 2013-2015 ka punuar prané Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Tatimeve
Tirang si drejtor drejtorie e mé pas 2015-2017 si ndihmés inspektor. 2017-2019 ka punuar prané
shoqatés “Liburnetik” si ekspert pér menaxhimin e projektit. Z. Prenci &shté i pajisur me
Certifikaté Sigurie I&shuar nga Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t& Klasifikuar.

2. Z. Altin GOXHAJ ushtron aktualisht profesionin e avokatit privat prané firmés
“Aga&Goxhaj Law Firm”. N&é CV-né e paraqitur dhe t& nénshkruar né ¢do faqe nga kandidati,
deklarohet se ka pérfunduar studimet né Fakultetin e Filozofisé dhe Sociologjisé né Universitetin
e Tiran&s, n€ vitin 1992. Gjithashtu ka kryer kursin njé vjegar pasuniversitar né Fakultetin e
Filozofisé dhe Sociologjisé né Universitetin e Tiranés, né vitin 1993 si dhe &shté diplomuar né
Drejtési né Universitetit t&¢ Tiranés né vitin 1997. Né CV-né deklarohen disa angazhime
vullnetare si koordinator, anétar bordi apo késhilli me veprimtari né fushén e ¢éshtjeve sociale,
rinisé, mbrotjes sé konsumatorit, etj.



3. Z. Besim NDREGJONI momentalisht mban pozicionin e Presidentit t& Unionit t&

Integrimit t& Burgosurve dhe té& Pérndjekurve Politik t&¢ Shqipérisé. Népérmjet fotokopjes sé
noterizuar t€ paraqitur nga kandidati provohet se ka pérfunduar ciklin e paré t& studimeve prané
Universitetit “Kristal” si dhe ciklin e dyt¢ Master né Fakultetin e Drejtésisé prané kétij
universiteti. Népérmjet vértetimit gjyqésor t& paragitur provohet se kandidati nuk rezulton t& keté
proces penal sipas t& dhénave té rregjistruara. Népérmjet dokumentacionit té& fotokopjuar
kandidati ka deklaruar se ka pérftuar Certifikatén e Sigurimit t& Personelit nga DSIK. Népérmjet
vértetimeve t& paraqitura provohet se kandidati ka punuar pran€ Institutit t& Integrimit t&
Pérndjekurve Politik pér njé periudhé rreth 5 vjegare. Nga sa deklarohet né CV, kandidati
kryesisht éshté angazhuar né ¢eshtjet t€ ish t& pérndjekurve politik.
Nga CV-ja e paraqitur nga kandidati si dhe népérmjet dokumentit t& fotokopjuar deklaron se ka
pérfituar titullin “Doctor Honoris Causa” pér “Marrdhéniet Ndérqeveritare dhe Humanitare” nga
Universiteti Amerikan pér Pagen Globale SHBA si dhe &shté dekoruar né vitin 2012 nga
Presidenti i Republikés s¢ Shqipérisé me Urdhrin “Mjeshtér i Madh”, “Pér kontribut t&
réndésishém si aktivist i mbrojtjes sé t& drejtave t€ njeriut, vecanérisht pér integrimin dhe
mbé&shtetjen e shtresés sé t& pérndjekurve politik; pér veprimtari t&¢ ¢muar né evidentimin dhe
demaskimin e krimeve té regjimit komusnist”.

4. Z. Bledar DERVISHAJ aktualisht mban pozicionin e Késhilltarit pér Céshtjet Ligjore,
Adminstratén Publike dhe té& Drejtat e Njeriut prané Presidentit t& Shqipérisé. Népérmjet
vértetimeve t& paraqitura provohet sé Z. Dervishaj ka pérfunduar studimet prané Universitetit t&
Tiranés né Fakultetin e Drejtésisé, mban titullin “Avokat” prej vitit 2006.

Ka gené i angazhuar intensivisht né trajnime dhe aktivitete t& shumé fushave, pérfshiré edhe
ndjekjen me sukses t& programit “LEAD Albania” pér vitin 2014. Disponon certifikaté t&
Sigurimit t& Personelit, certifikaté t& njohjes me informacion té& klasifikuar t&¢ EU dhe NATO,
nga DSIK.

Z. Dervishaj ka eksperiencé profesionale pér rreth 21 vite puné. Sipas CV-sé ai ka qené i
angazhuar si anétar i Bordit t& Zyrés sé Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme, eméruar nga
Késhilli Ministrave, anétar i Késhillit Drejtues né Shkollén e Magjistraturés, si pérfagésues i
Ministrit t& Drejtésisé, anétar i Késhillit Drejtues t& Shérbimit Pérmbarimor Gjyqésor Shtetéror,
eméruar nga Ministri i Drejtésisé si pérfagésues i Republikés s& Shqipérisé né Komitetin e
Konventés sé Krimit Kibernetik prané Késhillin e Europés, anétar i grupit t& punés né Ministriné
e Drejtésisé pér ¢éshtje t& luftés kundér terrorizmit, anétar, ekspert i caktuar si pérfaqésues i
Ministrit t& Drejtésisé prané Komisionit t& Posagém Parlamentar pér diskutimin/konsultimin e
disa ligjeve pjesé e procesit t& reformés né sistemin e Drejtésisé.

Q€ prej muajit Mars 2018 e né vijim, pérfaqésues i autorizuar i Presidentit t& Republikés s
Shqipérisé prané Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési, pérfagésues Ligjor i Presidentit i
Republikés pér ¢éshtjet pér t& cilat &shté kérkuar Opinion nga Komisioni i Venecias nga ku
pérfshihej apo lidhej Institucioni i Presidentit t& Republikés si dhe pérfaqésues ligjor dhe person i
autorizuar nga Presidenti i Republikés né t& gjithé giykimet kushtetuese t& zhvilluara pérgjaté
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vitit 2021-2022. Lektor i jashtém (pedagog i ftuar) pér ciklin e leksioneve t& s& Drejtés Civile “E
drejta e pronésisé”, gjaté vitit akademik 2019 né Universitetin Jo Publik “Tirana Biznes
University” si dhe Lektor i jashtém (pedagog i ftuar) pér Iéndén “E drejta publike” gjaté vitit
akademik 2020-2021 né Universitetin e Tiranés, Fakulteti i Drejtésisé.

5. Znj. Boriana NIKOLLA aktualisht mban detyrén e Drejtores sé Departamentit Juridik,
Kontrollit dhe Zbatimit t& Standardeve dhe Sigurimit t& Cilésisé s¢ Auditimit dhe Etikés prang
Kontrollit t&¢ Larté t& Shtetit. Né CV-né e paragitur dhe t& nénshkruar né ¢do fage nga Znj.
Nikolla, deklarohet se ka pérfunduar studimet né Drejtési né Universitetin “Luarasi”, né vitin
2010. Ka marrg titullin “Avokat” nga Dhoma Kombétare e Avokatisé dhe titullin “Avokat i
Shtetit”, nga Avokatura e Shtetit. Nga libreza e punés rezultojné rreth 8 vite pune, né disa
institucione si, shogéria “Sori-AL”, Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit, Avokatura e
Shtetit, Kontrolli i Larté i Shtetit.

6. Znj. Brikena KASMI é&shté diplomuar né vitin 2001, né Fakultetin Juridik, prané
Universitetit t& Tiranés. Né vitet 2010-2011 ka kryer Master né Fakultetin Juridik, prané
Universitetit t& Tiranés. N& vitin 2016 ka mbrojtur titullin “Doktor i Shkencave” né Fakultetin
Juridik, prané Universitetit t& Tiranés.Sa i takon pérvojés sé punés, duke iu referuar CV-sé sé
znj. Kasmi nga viti 2014 e né& vazhdim punon si avokate prané njé studio konsulence, né vitet
2016-2019 ka punuar si lektore né Fakultetin Juridik, pran€ Universitetit t& Tiranés, nga viti 2012
e né vazhdim ka punuar si lektore prané njé universiteti privat, né vitet 2020-2022 ka punuar né
njé projekt t&¢ Késhillit t& Evropés, né vitet 2015 e né vazhdim ka punuar si eksperte prané
fondacionit Konrad Adenauer. N& vitet 2010-2013 ka mbajtur detyrén e Zv/Ministres sé
Drejtésis€. N& vitet 2011-2014 ka qené lektore prané Shkollés s& Magjistraturés. Né vitet 2003-
2010 ka punuar si juriste né Ministring e Drejtésisé.

7. Z. Dorian GJOMARKAJ qé nga néntori i vitit 2021 ushtron detyrén e Ndihmésit prané
Kabinetit t& Zévendéskryetarit t& Kuvendit. Né CV-né e paraqitur nga kandidati, deklarohet se ka
pérfunduar studimet Bachelor né vitin 2009, né Shkenca Politike dhe Marrédhénie
Ndérkombétare dhe mé pas né vitin 2012 studimet Master né Marrédhénie Ndérkombétare, prané
Universitetit “Roma Tre”, né Romé, Itali. N& vitin 2021 ka pérfunduar studimet Doktorale pér
Studime Politike, né Universitetin “Sapienza”. Dokumentet g€ provojné diplomimin e kandidatit
nuk jané t& njehsuara nga shteti shqiptar.

Z. Gjomarkaj ka eksperiencé profesionale si késhilltar i Kabinetit t& Kryetarit t&¢ Bashkisé
Lezh& pér periudhén 2016-2019, gjaté késaj periudhe deklaron se ka gené i angazhuar edhe si
ekspert i Komisionit t& Reformés Zgjedhore. Z. Gjomarkaj gjaté qéndrimit né shtetin italian ka
qené i punésuar prané disa OJF-ve dhe pér periudhén 2010-2013 si specialist i Zyrés Konsullore
t€ Ambasadés s& Republikés s¢ Shqipérisé né Itali.



8. Znj. Drita AVDYLI é&shté diplomuar né vitin 1988, né Fakultetin Ekonomik, t&

Universitetit t€ Tiranés dhe né vitin 2006 edhe né Fakultetin Juridik, t&¢ Universitetit t& Tiranés.
Gjithashtu, né vitet 2009-2011 ka kryer Masterin shkencor prané “Universita degli Studi di
Palermo”, Itali. Né vitin 2016 ka mbrojtur titullin “Doktor i Shkencave”.
Sa i takon pérvojés sé punés, duke iu referuar CV-sé dhe librezés sé punés té znj. Avdyli nga viti
2013 e né vijim ka punuar si Kryetare ¢ Dhomés Kombétare t&¢ Ndérmjetésimit. N& periudhén
2006-2013 ka punuar si Komisionere Kombétare pér Refugjatét né Ministriné e Brendshme.
Ndérkoh& né periudhén 2002-2006 ka punuar si Pérgjegjése e Sektorit t&¢ Burimeve Njerézore
prané Ministrisé sé¢ Bujqésisé. N&é vitet 1988-2002 ka punuar prané Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Hekurudhave Durrés né pozicionet e Pérgjegjéses sé Sektorit dhe Kryetares sé Departamentit
Ekonomik. Znj. Avdyli ka punuar si lektore me kohé t& pjesshme né disa universitete private. Né
vitin 2006 Znj. Avdyli ka mbrojtur titullin “Avokat™.

9. Z. Endri PAPAJORGJI aktualisht mban pozicionin e Késhilltarit t&¢ Kabinetit prané

Késhillit t¢ Larté t& Prokurorisé si dhe &shté Dekan i Fakultetit t¢ Drejtésisé prané Tirana
Business University College.Népérmjet vértetimeve t& paragitura provohet sé z. Papajorgji ka
pérfunduar studimet prané Karl Franzes Universitat Graz (Austri) né Fakultetin e Drejtésisé.
Mban titullin “Profesor i Asociuar”.
Népérmjet CV-s¢ sé paraqitur kandidati ka deklaruar se nga tetori 2007 e né vazhdim &shté
pedagog i jashtém (Titullar) prané Karl Franzes Universitat Graz (Austri), Universitetit t&
Elbasanit, Shkodrés, Durrésit, Universitetit Europian t& Tianés, Epoka etj. Nga Janari 2008-
tetor 2014, Konsulent ligjor prané IIPCCL-Austria. Pozicionet e deklaruara me larté nuk jané té
provuara népérmjet vértetimeve ose librezés sé punés. Nga libreza e punés provohet se kandidati
ka vjetérsi pune prej rreth 12 vite. Népérmjet vértetimit t& paragitur kandidati provon sé éshté
anétar i Bordit shkencor t& Konferencave Ndérkombétare “Pér té drejtat e njeriut”.

10. Z. Ermir KAPEDANI é&shté diplomuar né vitin 1996, né Fakultetin Juridik, t&
Universitetit t€ Tiranés. Duke iu referuar CV-sé dhe librezés sé punés té z. Kapedani rezulton se
nga viti 2019 e n& vazhdim ka punuar si ekspert prané Ministrisé sé¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale né& njé projekt t€ financuar nga Banka Botérore. N& periudhén 2014-2019 ka punuar
Komisioner prané Avokatit t&¢ Popullit, ndérkoh& né periudhén 2009-2014 ka punuar si jurist
prané Shoqatés s& t&€ Verbérve t& Shqipérisé. Né periudhén 1999-2012 ka punuar si Drejtor
Projekti ne disa projekte t& financuara nga Fondacioni Soros, OSBE, Kompania AMC,
Komisioni Evropian etj. N& periudhén 1998-1999 ka punuar si koordinator i projektit “Zhillimi i
aktiviteteve t¢ SHVSH”.

Z. Kapedani gjaté karrierés s€ tij ka qené anétar i Késhillit Kombétar Drejtues té Shoqatés sé t&
Verbérve t& Shqipérisé, Kryetar i Forumit Rinor t& t& Verbérve t& Shqipérisé, et].



11. Znj. Erinda BALLANCA &shté diplomuar né vitin 1996, né Fakultetin Juridik, té
Universitetit t& Tiranés. Né vitin 2017 znj. Ballanca u zgjodh nga Kuvendi i Shqipérisé si
Avokate e Popullit pér njé mandat 5 vjecar. N& vitin 2008-2017 ka punuar si ortake dhe drejtuese
né firmén e saj ligjore “Ballanca Law Firm”.

Né periudhén 1996-2008, ajo ka punuar pran€ njé€ studio ligjore private. Paralelisht me detyrat e
mésipérme znj. Ballanca ka qené edhe anétare e Grupit Koordinues pérgjegjés pér organizimin
dhe shpérndarjen e informacionit gjaté procesit kushtetues né vitin 1998, pedagoge e jashtme né
Fakultetin Juridik prané Universitetit t¢ Tiranés né léndét e Drejté Kushtetuese, Tekniké
Legjislative, etj.

Znj. Ballanca né vitin 1997 ka fituar titullin “Avokat”, €shté anétare e Dhomés sé Avokatéve
Tiran€ q& nga viti 1997, dhe ka mbajtur pozicione drejtuese si né Bordin Drejtues t& Dhomés s&
Tiranés, ashtu edhe né Asamblené Kombétare t& Dhomés sé Avokatéve.

12. Znj. Evis FICO momentalisht mban pozicionin e Késhilltares sé¢ Ministres s& Financave
dhe Ekonomisé. N& CV-né e paraqitur nga znj. Fico deklarohet se ka pérfunduar studimet né
Fakultetin e Drejtésisé, t& Universitetit Kombétar e Kapodistrian té Athinés né vitin 2004 dhe mé
pas studimet pasuniversitare Master né Studime t& Evropés Juglindore, né vitin 2005, né t&
njéjtin universitet. Gjaté viteve t& ushtrimit t& profesionit &shté angazhuar vazhdimisht né
kualifikimin profesional dhe akademik duke pérfituar njé séré certifikatash, si Certifikaté né
Programin Vjetor pér Drejtési dhe Ekonomiks, né Riga School of Laé t& Letonisg, Certifikaté pér
programin vjetor Shkolla Shqiptaré e Studimeve Politike, t& mbéshtetur nga Késhilli i Evropés.
Znj. Fico ka njé eksperiencé profesionale né vend prej 16 vitesh puné, fillimisht si pérgjegjése
sektori prané Shérbimit Kombétar t& Punésimit pér njé periudhé 12 vjegare, lektore e léndés sé t&
“Drejtés Migratore”, né Fakultetin e Drejtésisé sé Universitetit t& Tirangs, késhilltare ligjore e
Komitetit Shtetéror t&é Minoriteteve pér nj€ periudhé aférsisht 2 vjecare, Késhilltare dhe mé pas
Drejtore Kabineti e Ministrit t& Drejtésisé pér njé periudhé 2 vijecare.

13. Z. Tlirjan RUSMALI qé nga tetori i vitit 2020, ushtron detyrén e anétarit t& Komisionit
t€ Ankimeve dhe Sanksioneve né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. N&é CV-né e paragitur nga
kandidati, deklarohet se ka pérfunduar studimet né vitin 1987, né Fakultetin e Drejtésisé té
Universitetit t& Tiranés, mé pas né vitin 1994 ka pérfunduar studimet pasuniversitare né
specialitetet E Drejta Kushtetuese, t& Drejtat e Njeriut dhe e Drejta Ndérkombétare Publike,
prané Institutit “Max Planck”, t& Universitetit Heidelbergut, Gjermani. Kandidati nuk ka
paragitur dokumentacionin q& provon kualifikimet e deklaruara né CV,

Z. Rusmali ka njé pérvojé t& gjaté profesionale dhe politike. Ai ka gené lektor i t& Drejtés
Kushtetuese né Fakultetin e Drejtésisé, t& Universitetit t& Tiranés pér njé periudhé aférsisht 4
vjegare, mé pas &éshté aktivizuar né periudhén 1995-1997 né administratén e larte shtetérore, si
késhilltar juridik né institucione si Kryeministria, Presidenca dhe Kuvendi, n& periudhén 1998-
2001 ka ushtruar profesionin e juristit n& sektorin privat dhe bashkéthemeluesit dhe drejtorit té
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disa OJF-ve té réndésishme né fushat e edukimit ligjor, mbrojtés s té drejtave t& njeriut, etj. Nga
shtatori i vitit 2013 ka qeng ekspert ligjor i pavarur dhe bashképunétor né projekte t& ndryshme té
OSCE-s€é, UN Women, NDI. Gjithashtu pér periudhén 2017-2020 z.Rusmali ka ushtruar detyrén
e Késhilltarit t& Kryetarit t&¢ KQZ-sé.

Z. Rusmali ka njé pérvojé t& konsiderueshme politike pérgjaté viteve 2001-2013, ai ka gené i
zgjedhur pér dy mandate anétar i Késhillit Bashkiak Tirané (2000, 2003) dhe pér dy mandate té
tjera deputet i Kuvendit t&¢ Republikés s& Shqipérisé (2005, 2009) dhe né vitet 2005-2008 ka
ushtruar detyrén e Zévendéskryeministrit dhe Ministrit t& Drejtésisé t& Republikés sé Shqipérisé.
Pérgjaté veprimtarisé parlamentare ka mbajtur detyrén e Kryetarit t¢ Komisionit té Céshtjeve
Ligjore, t€ Drejtave t&¢ Njeriut dhe Administratés Publike, ka qené anétar i Késhillit t&
Legjislacionit dhe i Komisionit t¢ Mandateve dhe Imuniteteve, si dhe bashkédrejtues i
Komisionit ad-hoc t& reformés zgjedhore t& kohés. Gjithashtu, ai ka qené kryetar i delegacionit
parlamentar t€ Shqipérisé né Asamblené Parlamentare t& Késhillit t& Evropés.

14. Z. Jordan DACI aktualisht mban pozicionin e Dekanit t& Fakultetit t& Drejtésisé né
Kolegjin Universitar Qirjazi njgkohésisht &shté edhe pedagog i disa léndéve prané kétij Kolegji
dhe Shkollés s¢ Larté Universitare “Tirana Business University”.

Né vitin 2002 éshté diplomuar si jurist prané Fakultetit t& Drejtésisé né Universitetin e Tiranés,
me rezultate té larta. N& vitin 2002-2003 ka kryer studimet pasuniversitare pér gradén Master pér
Demokraci dhe t& Drejtat e Njeriut né Europén Juglindore, né Universitetin e Bolonjés. N& maj
2010 ka pérfunduar studimet pér gradén “Doktor i Shkencave” né té “Drejté Publike” prané
Fakultetit té Drejtésisé né Universitetin e Tiranés. Zotéron titullin akademik “Profesor i
Asociuar” né Drejtési. N& vitin 2004 ka fituar titullin “Avokat”.

Z. Daci ka deklaruar né CV-né e tij se ka 19 vite pérvojé puné akademike. Gjithashtu, ka edhe
disa ekperienca si, Késhilltar Ndérkombétar Ligjor prané Ministrisé sé Financave Kosové (2006-
2008), Késhilltar prang Ministrisé s&é Financave né Shqipéri (2014-2015), Késhilltar i Kryetarit té
Gjykatés sé Larté. Q& prej vitit 2017 e né vijim, z. Daci éshté drejtues dhe ortak i vetém i studios
ligjore “Daci and Associate”, gjithashtu &shté autor i tekstit universitar pér léndén e t& Drejtave
t€ Njeriut, si tekst bazé né arsimimin ligjor né vend, autor i 36 botimeve né revista shkencore
jashté dhe brenda vendit etj.

15. Znj. Jorida RUSTEMI qé¢ prej vitit 2018 e né& vijim mban detyrén e Késhilltares sé
Avokatit t& Popullit. N&é vitet 2014-2018 ka qené Drejtuese e Mekanizmit Kombétar pér
Parandalimin e Torturés prané Avokatit t&¢ Popullit. Né CV-né e paraqitur deklarohet se né vitin
2000 ka pérfunduar studimet né Psikologji Klinike prané Universitetit t& Tiranés, Fakulteti i
Shkencave Sociale me vlerésimin “Student i shkélqyer”. Gjithashtu né vitin 2001-2003 ka kryer
studimet Master me drejtim “K&shillim Psikologjik” prané Universiteti t& Tiranés, Fakulteti i
Shkenave Sociale, si dhe “Master Shkencor” né Psikologji Klinike prané Universitetit té
Emporias né Kansas, SHBA, gjaté viteve 2007-2009. N& vitin 2019 ka fituar gradén shkencore
“Doktor” né “Psikologji” prané& Fakultetit t& Shkencave Sociale, Universiteti i Tiranés.



Nga libreza e punés rezultojné eksperienca pune si drejtoreshé ekzekutive prané Institutit
Shgiptar pér Studime Sociale dhe Psikologjike,(2000-2003). M& pas 2004-2006 ka gené
as/pedagoge me kohé t& ploté prané Fakultetit t& Shkencave Sociale, prané Universitetit té
Tiranés dhe mé pas 2006-2007 ka punuar si pedagoge prané kétij fakulteti. Né CV deklarohen
disa eksperienca pune si eksperte psikologe prané Institutit Europian t& Tiranés, eksperte e
pavarur prané Koalicionit Shqiptar Kundér Korrupsionit, eksperte prané Institutit pér Zhvillim,
Kérkim dhe Alternativa, eksperte Kombétare pér OSBE né Shqipéri.

16. Znj. Laureta ROSHI & nga tetori i vitit 2021 mban pozicionin e specialistes sé

marketingut prané Albpetrol sh.a. Né CV-né e paraqitur nga kandidatja, deklarohet se ka
pérfunduar studimet né Fakultetin e Shkencave t& Edukimit, Dega Cikli Fillor, té Universitetit t&
Elbasanit, né¢ vitin 1991 dhe mé pas né vitin 2013 studimet pasuniversitare né Histori, né
Fakultetin e Histori - Filologjis¢, né Universitetin e Tiranés.
Znj. Roshi ka njé vjetérsi pune né vend prej pothuajse 30 vitesh, fillimisht si mésuese e ciklit
fillor, e mé pas si gazetare, korrespondente e disa televizioneve, kryeredaktore e redaktore e disa
revistave dhe késhilltare e Kabinetit t& Kryetari t& Bashkisé Fier. Nga viti 2016 e deri né fund t&
vitit 2019 kandidatja ka qené e punésuar prané institucionit t& Avokatit t& Popullit si népunése e
marrédhénieve me publikun.

17. Z. Ledio BRAHO @& nga tetori i vitit 2020 ushtron detyrén e anétarit t&¢ Komisionit té
Ankimeve dhe Sanksioneve né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve.
Né CV-né e paragqitur nga z. Braho, deklarohet se ka pérfunduar studimet né vitin 2009, né
Fakultetin e Drejtésisé t& Universitetit t& Tiranés. M& pas n€ vitin 2011 ka pérfunduar studimet
pasuniversitare Master né t& Drejté Ndérkombétare t& Njeriut dhe Ligj Humanitar, né¢ Europa
Iniversitat Viadrina, Frankfurt Oder, Gjermani. Kandidati ka fituar titullin e Avokatit né viti
2011 dhe qg& nga viti 2017 &shté anétar i Késhillit t& Pérgjithshém t& Dhomés sé Avokatisé sé
Shqipérisé, si dhe nga 2019 anétar i Komitetit Disiplinor t¢ DASH-s&. Né& vitin 2012 ka fituar
titullin “Ndérmjetés”. Né vitin 2015 z. Braho ka gené konsulent i Rrjetit t& Profesionistéve t&
Konsultimit Publik, t& Grupit pér Reformén né Sistemin Gjyqésor.
Z. Braho ka eksperiencé profesionale prej 11 vitesh, ai ka gené lektor i t& Drejtés Ndérkombétare
Publike dhe Private pér periudhén 2011-2016 Fakulteti i Shkencave Shogqérore, t& “Albanian
University”, specialist prané Ministrisé s& Integrimit, inspektor i Inspektoratit Qendror, késhilltar
ligjor i institucionit t& Presidentit t& Republikés. Q& nga 2015 e né vijim &shté anétar dhe
administrator i “B&K Legal & Tax Consulting” sh.p.k. Kandidati ka qené i angazhuar
intensivisht né trajnime dhe aktivitete t& shumé fushave, pérfshiré edhe ndjekjen me sukses t&
programit “LEAD Albania” pér vitin 2014.



18. Znj. Lefterije LUZI aktualisht mban pozicionin e Drejtoreshés s& Shérbimit t&

Komisioneve prané Kuvendit t& Shqipérisé. Znj. Luzi ka pérfunduar studimet né Fakultetin e
Drejtésisé, t€ Universitetit t& Tiranés né vitin 1992 dhe mé pas studimet pasuniversitare Master
né “Marketing té Avancuar”, né Fakultetin e Ekonomisg, té Universitetit t& Tiranés. Znj. Luzi ka
fituar titullin “Avokat” né vitin 2005 dhe titullin “Ndérmjetése” né vitin 2012. N& prill t& vitit
2022 ka marré gradén Doktor Shkencash né drejtési. Znj. Luzi nuk ka paragitur dokumentacionin
pérkatés q&é provon se ka pérfunduar studimet né Doktoraturé si dhe listén e notave té
pérfundimit t& studimeve t& shkollés sé larté.
Znj. Luzi ka njé eksperiencé pune qé nga viti 1992, né pozicione drejtuese si té administratés
publike por dhe t& institucioneve t& pavarura si¢ €shté pozicioni i anétares s&¢ KLD-s¢ dhe
pozicioni i Kryetares s&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér njé mandat 4 vijecar, etj. Gjaté
viteve t& ushtrimit t& profesionit ka qené e angazhuar intensivisht né trajnime dhe aktivitete t&
shumé fushave. Znj. Luzi éshté bashké&autore dhe autore e disa botimeve, me fokus t& veganté
sistemet dhe proceset zgjedhore.

19. Znj. Olta ALIAJ aktualisht &sht¢ Komisionere e Seksionit pér Mbrojtjen dhe

Promovimin e t& Drejtave t& Fémijéve prané Avokatit t& Popullit. Znj. Aliaj ka mbaruar arsimin
e lart€ né€ vitin 2001, né Universitetin e Bolonjés, Itali, me diplomé né degén “Drejtési”. N& vitin
2005 éshté diplomuar né master t& nivelit t& dyté n&¢ “Studime Ligjore Ndérkombétare”, né
Kolegjin Juridik t&¢ Washingtonit.
Referuar librezés sé punés ka té paktén 10 vite pune né profesion si juriste. 2011-2019 ka punuar
si Késhilltare e Gjyqtaréve prané Gjykatés Kushtetuese t& Republikés s& Shqipérisé, né vitin
2009-2010 ka punuar si avokate prané studios ligjore “Loloci&Associates”, ndérsa referuar CV
né vitet 2005-2009 ka punuar si avokate prané studios ligjore “Sidley Austin LLP” Washington.

20. Z. Sali SHEHU aktualisht mban pozicionin e késhilltarit ligjor t& kompanisé “Gjoka

Konstruksion” dhe Eurovin. N& CV-né e paraqitur nga kandidati, deklarohet se ka pérfunduar
studimet n& vitin 1989 né Shkollén e Larté t& Ministrisé sé Brendshme, mé pas né vitin 1998 ka
pérfunduar studimet né Fakultetin Juridik t& Universitetit “Luigj Gurakugi”. N& vitin 2005 ka
pérfunduar studimet pasuniversitare Master né Drejtim Penal, né Fakultetin e Drejtésisé sé
Fakultetit t&¢ Tiranés dhe né vitin 2018 ka marré gradén shkencore “Doktor” prané kétij
Universiteti.
Z. Shehu ka njé eksperiencé profesionale té gjaté né fusha t& ndryshme, pér periudhén 1989-1997
ka ushtruar funksione te ndryshme né Policiné e Shtetit, nga viti 2001 deri mé 2009 ka ushtruar
detyrén e deputetit t& Kuvendit t& Shqipérisé né dy Legjislatura, nga viti 2010 deri mé 2012 ka
qené i punésuar prané KLD-sé&, ndérsa nga 2014-2017 ka ushtruar detyrén e késhilltarit t&
kabinetit t& Kryetarit t¢ Kuvendit. Kandidati ka deklaruar né CV-né e tij qé gjaté kohés s&
ushtrimit t& detyrés sé¢ deputetit ka qené i punésuar si konsulent ligjor i Jashtém i kompanive
private. Kandidati nuk ka paraqitur dokumentacionin qé& provon eksperiencén profesionale.
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Vijimi i procedurés pér pérzgjedhjen e kandidaturave:

>

Y

Y

Sipas pércaktimeve t& pikés 4, t&é nenit 9, t& ligjit nr. 8454, daté 4.2.1999, “Pér
Avokatin e Popullit”, i ndryshuar, lista e kandidatéve i pércillet komisionit t&
Kuvendit q&¢ mbulon ¢éshtjet ligjore pér t& verifikuar pérmbushjen e kritereve
kushtetuese e ligjore dhe meritén e ¢do kandidature.

Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t& Drejtat e Njeriut
organizon seanca dégjimore publike me secilin kandidat dhe né& pérfundim té procesit
dégjimor miraton listén e ploté té kandidatéve t& paraqitur, s¢ bashku me vlerésimin
pér pérmbushjen e kritereve kushtetuese e ligjore dhe meritén e ¢do kandidature.

NE vijim, sipas pércaktimit t& pikés 5, té nenit 9, t& ligjit nr. 8454, daté 4.2.1999, “Pér
Avokatin e Popullit”, i ndryshuar, kandidaturat pér Avokat t€ Popullit i paragiten
Kuvendit me shkrim nga jo mé pak se 28 deputeté, t& pérzgjedhur né radhét e
kandidatéve q& pérmbushin kriteret kushtetuese e ligiore dhe meritén, sipas vlergsimit
t€ Komisionit.

Né pérfundim t& procedurés pérzgjedhése, sipas pércaktimeve té pikés 6, té nenit 9, t& ligjit nr.
8454, daté 4.2.1999, “Pér Avokatin e Popullit”, i ndryshuar, Avokati i Popullit zgjidhet nga tri t&
pestat e t€ gjithé anétaréve t& Kuvendit.

Né vémendjen Tuaj,

Miratoi: Alkida LLAKAJ
Drejtore, Shérbimi i Monitorimit

Hartoi: Arlinda DINI
Besi LONDO
Marlind MYFTIU
Nivini LEKAJ
Késhilltaré, Shérbimi i Monitorimit
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